МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛИПЕЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ЛГТУ)

Об утверждении Порядка подготовки заключения по диссертации на соискание ученой
степени доктора наук в ФГБОУ ВО «ЛГТУ»

и выдаче его соискателю (докторанту)

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 04.04.2014 №267 «Об
утверждении Положения о докторантуре», а также в целях реализации пункта 16
Положения о присуждении ученых степеней, утверждённого Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, -

приказываю:

1. Утвердить Порядок подготовки заключения по диссертации на соискание
ученой степени доктора наук, выполненной в ФГБОУ ВО «ЛГТУ», и
выдачи его соискателю (Приложение).

2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на проректора по
научной работе и инновациям С Е . Кузенкова.

ПРИКАЗ

Липецк

Приложение в 1 экз. на 5 л.

Врио ректора университета П.В.САР АЕВ

Согласовано
Проректор по научной работе

Проект вносит:
Начальник аспирантуры

К.Ю.Подольская

юрисконсульт
Ю.И. Фокина

Разослать: 25, 33, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19
КП

Приложение к приказу
от g?y, ОЗ.

Порядок подготовки заключения по диссертации на соискание ученой степени доктора наук,
выполненной в ФГБОУ ВО «ЛГТУ», и выдачи его соискателю (докторанту)

Порядок подготовки заключения по диссертации на соискание ученой степени доктора
наук, выполненной в ФГБОУ ВО «ЛГТУ» (Далее - ЛГТУ) , и выдачи его соискателю (докторанту)
не позднее 3 месяцев со дня подачи заявления о выдаче заключения (Далее - Порядок) определяет
процедуру подготовки заключения по диссертации на соискание ученой степени доктора наук,
выполненной в ЛГТУ, (Далее - Заключение) и выдачи его соискателю (докторанту) в соответствии
с пунктом 16 Положения о присуждении ученых степеней, утверждённого Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842.

1. Подготовка Заключения организуется по заявлению о выдаче Заключения (Далее -
Заявление) (Приложение) докторанта ЛГТУ, подготовившего диссертацию на соискание ученой
степени доктора наук на основе результатов проведенных им в ЛГТУ научных исследований, в
том числе и в электронном виде, на имя проректора по научной работе и инновациям
(председателя Научно-технического совета ЛГТУ) (Далее - Совета) или уполномоченного лица.

2. Правом подачи Заявления обладают также лица, которые ранее имели статус
докторанта ЛГТУ, и соответствующая диссертация была подготовлена ими на основе результатов
проведенных в ЛГТУ научных исследований.

3. Проректор по научной работе и инновациям (председатель Совета) или
уполномоченное лицо в 5-тидневный срок после поступления Заявления в ЛГТУ назначает
председателя экспертной группы из состава членов Совета.

Председатель экспертной группы в 20-дневный срок определяет состав экспертной группы
(рецензент, рецензенты) из числа научно-педагогических и (или) научных кадров ЛГТУ, и (или)
из числа ведущих специалистов - представителей работодателей и (или) их объединений в
соответствующей области профессиональной деятельности и (или) представителей органов
государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия в
соответствующей области профессиональной деятельности, имеющих ученые степени доктора
наук, согласно научной специальности соискателя на соискание ученой степени доктора наук и
организует процесс подготовки проекта Заключения.

4. Соискатель ученой степени доктора наук представляет вместе с Заявлением лично
или по электронной почте:

4.1. Завершенный текст диссертации и автореферата, оформленные в соответствии с
действующими требованиями;

4.2. Список публикаций по теме диссертации, оформленный в соответствии с правилами
библиографического описания;

4.3. Акты и справки, подтверждающие внедрение результатов диссертационного
исследования (при наличии).

5. По истечении 20 дней с момента поступления Заявления, документов и организации
процесса подготовки проекта Заключения, проректор по научной работе и инновациям
(председатель Совета) или уполномоченное лицо назначает дату заседания Совета.

6. Процедура проведения заседания Совета и экспертной группы включает:
6.1. Изложение соискателем основных положений диссертационного исследования;
6.2. Ответы соискателя на вопросы присутствующих на заседании;
6.3. Принятие проекта Заключения по рассмотренной диссертации открытым

голосованием.

7. Проект Заключения по диссертации считается принятым, если за него проголосовало
не менее двух третей принимавших участие в голосовании членов Совета.

8. Проект Заключения оформляется в течение 3-х рабочих дней в 2-х экземплярах в
соответствии с п. 16 Положения о присуждении ученых степеней, утверждённого Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842.

9. В проекте Заключения должно быть отражено личное участие соискателя ученой
степени в получении результатов, изложенных в диссертации, степень достоверности результатов
проведенных соискателем ученой степени исследований, их новизна и практическая значимость,
ценность научных работ соискателя ученой степени, научная специальность, которой
соответствует диссертация, полнота изложения материалов диссертации в работах,
опубликованных соискателем ученой степени.

10. Проект Заключения подписывается проректором по научной работе и инновациям
(председателем Совета) или уполномоченным лицом и заверяется гербовой печатью ЛГТУ.

11. Проректор по научной работе и инновациям (председатель Совета) передает
Заключение в Аспирантуру ЛГТУ в 2-х экземплярах не позднее 5-и рабочих дней со дня
проведения заседания Совета.

12. Соискатель может получить Заключение в 2-х экземплярах у начальника
Аспирантуры ЛГТУ по истечении 5-и рабочих дней со дня проведения заседания Совета.

13. Начальник Аспирантуры ЛГТУ организует хранение копии Заключения и
материалов по рассмотрению диссертации соискателя ученой степени в соответствии с
нормативным срокам хранения номенклатуры дел.

14. Факт выдачи Заключения регистрируется в Журнале регистрации выдачи
заключений при выдаче заявителю Заключения под личную подпись.

от

Приложение № 1 к Порядку,
утвержденному приказом

№

Проректору по научной работе и инновациям
ФГБОУ ВО «ЛГТУ»

С Е . Кузенкову
соискателя на соискание научной степени доктора наук

фамилия, имя, отчество,
паспортные данные,

тел.соискателя
адрес электронной почты

заявление.

Прошу организовать подготовку Заключения по диссертации на соискание ученой степени
доктора наук, подготовленной в ЛГТУ, в соответствии с пунктом 16 Положения о присуждении
ученых степеней, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 №842.

По состоянию на момент подачи заявления являюсь {указать должность и место
работы).

Диссертационная работа подготовлена по научной специальности (шифр и название
специальности).

Научный консультант (ученое степень, ученое звание, должность по кафедре, Ф.И.О.)
Согласен на дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимую при

проведении процедуры подготовки Заключения по диссертации на соискание ученой степени
доктора наук, подготовленной в ЛГТУ.

дата подпись ФИО

Примечание:
Документ должен быть написан собственноручно.

Лист согласования

СОГЛАСОВАНО
Первый прожектор

А.К. Погодаев
(г

2019 г.

Проректор по научной работе и инновациям
Председатель научно-технического совета
Л Г Т У ^

ТГЕУКузенков

2019 г.

РАЗРАБОТАНО
Начальник аспирантуры

Подольская
Тбдпись)

« * » 2019 г.

Профессор кафедры прикладной математики,
заместитель председателя Научно-технического
совета^ЛГТУ

P^MO^ji^ji Блюмин
(подпись)
« » 2019 г.

Профессор кафедры оборудования и процессов
машиностроительных производств, член
Науч1^техни^еского совета ЛГТУ

И.М. Володин

2019г

Профессор кафедры химии, член Научно-
технического совета ЛГТУ

Т.Н. Ермолаева
(подпись)
« » 2019г

Заведующий кафедрой металлических
конструкций, члед! Научно-технического совета
Л Г

В.В. Зверев

2019г

Заведующий кафедрой финансов,
налогообложения и бухгалтерского учета, член
Научно-технического совета ЛГТУ

ё>11<¥< Е.В. Иода
(подпись)
« » 2019г

Профессор кафедры управления
автотранспортом, член Научно-технического
с о в е т у "

В.Э. Клявин

2019г

Заведующий кафедрой электропривода, член
Научно-технического совета ЛГТУ

В.Н. Мещеряков
(подпись)

« » 2019 г.

Профессор кафедшл психологии, член Научно-
техническогосо/йета ЛГТУ

^й^—у А н чиликин
(подпись)
« _ » 2019г

Заведующий кафедрой высшей математики,
член Научно^рехнического совета ЛГТУ

A . M . Шмырин
(подтГись)
« » 2019г

Главный юри^гконсульт
_ Ю.И. Фокина

(подпись)
« » 2019г